
1 

 

 

 

 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

 

                     Copia 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 45 

del 

23.10.2025 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione da stipulare con 

l’Associazione Confraternita di Misericordia di Savelli per acquisizione 

prestazioni complementari e di supporto al servizio di trasporto 

scolastico. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTITRE’ del mese di OTTOBRE, alle ore 12:33 

in Savelli e nella Casa comunale, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Dott. Giuseppe 

Belpanno, in qualità di Subcommissario prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del prefetto di Crotone prot. n. 21316 del 02.05.2025, il 

Subcommissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

 

******** 

 

Premesso che quest’Amministrazione Comunale, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio in 

attuazione degli artt. 3 e 34 della Costituzione, intende continuare a garantire l’erogazione del 

servizio di trasporto scolastico anche per l’anno scolastico 2025/2026; 

 

Considerato: 

- che il Comune non dispone di risorse umane in possesso dei requisiti richiesti per la conduzione 

dello scuolabus comunale e, nello stesso tempo, non è in grado di sostenere i costi per l’assunzione di 

nuovo personale neppure a part-time; 

 
- che la somma stanziata in bilancio appare, inoltre, del tutto inadeguata a garantire una sufficiente 

remunerazione del servizio ove il Comune optasse per l’affidamento in appalto dello stesso; 

 
- che, quindi, il Comune, per garantire il servizio, si deve avvalere, per la conduzione dello scuolabus 

comunale, delle prestazioni dei volontari di una Associazione non-profit; 



2 

 
- che l’Associazione Confraternita di Misericordia di Savelli, per il tramite del suo legale 

rappresentante, ha rappresentato la propria disponibilità a collaborare con questo Ente per garantire il 

regolare svolgimento del servizio di trasporto scolastico, mettendo a disposizione uno o più volontari 

abilitati alla conduzione dello scuolabus o necessari per ogni altra attività di supporto; 

 

Dato atto: 

- che lo svolgimento di tale attività consentirebbe all’Associazione di concorrere al miglioramento 

dei servizi erogati alla comunità locale, nonché di mantenere in esercizio e di accrescere il bagaglio 

di esperienza e di conoscenza dei volontari stabilmente inseriti nella stessa; 

- che, per tale attività collaborativa e di supporto, l’anzidetta Associazione, non avendo finalità di 

lucro, ha richiesto al Comune soltanto l’erogazione di un contributo di sostegno mensile 

quantificabile in non più di euro 350,00, a titolo di rimborso per le spese di formazione, di 

aggiornamento e di vestiario dei volontari, nonché per il potenziamento delle dotazioni strumentali 

ed operative a disposizione degli stessi; 

 

Considerato che quanto proposto dall’Associazione Confraternita di Misericordia di Savelli consente 

a questo Ente di assicurare nell’anno in corso il servizio in oggetto, con evidenti significativi 

vantaggi per gli alunni, le famiglie e la scuola; 

 
Visto lo schema di convenzione da stipulare con la predetta Associazione per la disciplina dei 

rapporti di collaborazione finalizzati all’erogazione del servizio di che trattasi; 

 
Ritenuto di approvare l’anzidetto schema di convenzione e di dover fornire al Responsabile del 

Settore Amministrativo le opportune direttive generali per la concreta erogazione del servizio di 

trasporto scolastico; 

 
Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, avente ad oggetto: “Codice del Terzo settore, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”; 

 
Richiamato, in particolare, l’art. 2 del sopra citato D.Lgs. n. 117/2017 che riconosce “il valore e la 

funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell'attività di volontariato e della 

cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso 

lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.”; 

 
Rilevato che il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della 

Costituzione, invita le Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed 

associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

 
Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “I comuni e le province sono titolari di 

funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio 

di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 

possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali.”; 



3 

Visto lo Statuto comunale;   

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la Legge Regionale 08.05.1985, n. 27; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si 

intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione da stipulare con l’Associazione Confraternita di 

Misercordia di Savelli per la disciplina dei rapporti di collaborazione finalizzati 

all’erogazione del servizio di trasporto scolastico; 

 

3. di demandare la sottoscrizione dell’anzidetta convenzione al Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

4. di concordare in euro 350,00 la somma massima mensile dovuta all’anzidetta Associazione, 

a titolo di rimborso spese per le prestazioni e le attività contemplate in convenzione, che avrà 

durata fino al 31.05.2026; 

 

5. di fornire al Responsabile del Settore Amministrativo la seguente direttiva generale per la 

concreta erogazione del servizio di trasporto scolastico nell’anno 2025/2026 – periodo 

novembre 2025/maggio 2026; 

 

6. di predisporre gli atti tecnici, amministrativi e contabili per lo svolgimento del servizio 

parzialmente in economia, avvalendosi delle forme di collaborazione e delle risorse umane 

necessarie contemplate nello schema di convenzione approvato con il presente 

provvedimento; 

 

7. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo la cura di ogni adempimento 

gestionale conseguente al presente provvedimento; 

 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



4 

======================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Dott. Francesco Notaro 

 
======================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art.49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

======================================================================== 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE TRA IL COMUNE DI SAVELLI E 

L’ASSOCIAZIONE CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI SAVELLI PER LA 

DISCIPLINA DEI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE FINALIZZATI 

ALL’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

 

 

L’anno_____________ addì ___________________ del mese di _________________________, in 

Savelli e presso la Sede comunale, 

 

TRA 

 

Il Comune di Savelli, con sede in Savelli -----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------ rappresentato, in forza del decreto sindacale n. ------ del -----

--------------------------, dal ----------------------------------------, nato a _______________________ 

il______________, in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo, domiciliato per la 

carica presso la Sede comunale, in esecuzione della deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.______ del __________________; 

 

E  

L’Associazione Confraternita di Misericordia, con sede in Savelli, Via 

_________________________, C.F. e partita IVA________________________, nella persona 

del suo Presidente, Sig.______________________________ nato/a 

_______________________ il _______________; 

 

PREMESSO 

 

- che il Comune di Savelli nell’anno scolastico 2025/2026 intende garantire il servizio di trasporto 

scolastico; 

- che il Comune, pur disponendo di uno scuolabus comunale idoneo allo svolgimento del servizio, 

risulta privo del personale abilitato alla conduzione del mezzo, in quanto l’unica risorsa 

disponibile è stata collocata in quiescenza; 

- che la mancanza di qualificate risorse umane impedirebbe al Comune la concreta erogazione 

dell’anzidetto servizio, con grave nocumento per le famiglie, gli alunni e le istituzioni 

scolastiche; 

- che l’Associazione Confraternita di Misericordia di Savelli ha manifestato la propria disponibilità, 

nel perseguimento delle proprie finalità statutarie, a collaborare con il Comune di Savelli per 

l’espletamento del servizio in oggetto, facendosi carico, attraverso i propri volontari, della 

conduzione del mezzo e di tutte le altre eventuali attività di supporto che si dovessero rendere 

necessarie; 

- che, per tale forma di collaborazione, l’Associazione Confraternita di Misericordia di Savelli, non 

avendo finalità di lucro, ha richiesto al Comune soltanto l’erogazione di un contributo di 

sostegno mensile, quantificabile in non più di euro 350,00, a titolo di rimborso per le spese di 

formazione, di aggiornamento e di vestiario dei volontari, nonché per il potenziamento delle 

dotazioni strumentali ed operative a disposizione degli stessi; 

CONSIDERATO che l’Associazione Confraternita di Misericordia di Savelli è iscritta con il n. -----

---------------------------------------- all’Albo provinciale delle Associazioni di volontariato, giusta 

Decreto Dirigenziale della Provincia di Crotone n. ------------- del -------------------- e che, al 



6 

momento, non sono in atto procedure di revoca. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

Le parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 

Il Comune di Savelli intende espletare per l’anno scolastico 2025/2026 il servizio di trasporto 

scolastico, da effettuarsi mediante gestione parzialmente diretta in economia. L’Associazione 

Confraternita di Misericordia di Savelli si impegna, con il presente atto, a farsi carico, tramite i 

propri volontari, della conduzione dello scuolabus comunale e a fornire ogni altra attività 

collaborativa e di supporto che si renda necessaria ai fini della ottimale organizzazione del 

servizio medesimo. 

Il servizio di trasporto scolastico comprende, secondo il calendario e l’orario per ciascuna scuola, le 

seguenti attività: 

- prelievo degli alunni dai punti di fermata e trasporto degli stessi presso le rispettive sedi 

scolastiche; 

- prelievo degli alunni presso le sedi scolastiche alla fine delle lezioni e trasporto degli stessi ai 

rispettivi punti di fermata; 

- trasporto degli alunni in occasione delle uscite scolastiche nell’ambito del territorio provinciale, 

previo nulla osta dell’Amministrazione Comunale. 

Tutte le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria del mezzo (cambio olio e filtri, cambio 

lampadine, liquidi antigelo, cambio stagionale pneumatici, tagliando annuale, tagliando 

biennale, tachigrafo, ecc..) nonchè quelle di collaudo, assicurazione e circolazione dello stesso 

(bollo e carburante), saranno a esclusivo carico del Comune. 

Farà invece carico all’Associazione il reperimento e l’impiego, senza vincolo di subordinazione nei 

riguardi dell’Amministrazione comunale erogatrice del servizio, di almeno n. 1 volontario 

giornaliero in possesso della necessaria qualificazione professionale da adibire alla conduzione 

dello scuolabus ovvero allo svolgimento di eventuali altre attività di supporto. 

Il conducente dello scuolabus dovrà obbligatoriamente essere in possesso della patente di tipo “D” e 

della Carta di Qualificazione del Conducente o “CQC Persone”, mentre per i soggetti da adibire 

alle eventuali altre attività di supporto è richiesto il solo possesso almeno del diploma della 

scuola dell’obbligo. 

L’Associazione per lo svolgimento degli anzidetti compiti dovrà munirsi di apposita garanzia 

assicurativa che tenga indenne il Comune da qualsiasi forma di responsabilità verso terzi. 

 

Art. 2 

L’Amministrazione, per il tramite del competente Responsabile di Settore, si impegna a mettere a 

disposizione dell’Associazione, e questa a fornire ai volontari prescelti, il calendario scolastico 

e gli orari giornalieri di effettuazione del servizio, gli itinerari stradali da seguire e l’indicazione 

dei punti di sosta per la salita e la discesa degli alunni. Con le stesse modalità, saranno rese note 

all’Associazione tutte le eventuali modifiche che si renderanno necessarie nel corso dell’anno 

scolastico di riferimento. 

La presente convenzione avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione della stessa dalle parti 

contraenti e terminerà alla data del 31.05.2026. 

 

 



7 

Art. 3 

Per l’effettuazione in forma collaborativa e di supporto delle attività di cui al precedente articolo 1, 

il Comune provvederà a riconoscere all’Associazione un contributo mensile economico di euro 

350,00, a titolo di rimborso per le spese di formazione, di aggiornamento e di vestiario dei 

volontari, nonché per il potenziamento delle dotazioni fondamentali ed operative 

dell’Associazione medesima. 

Il contributo verrà corrisposto dal Comune all’Associazione con cadenza mensile posticipata, previo 

acquisizione della documentazione e/o delle certificazioni all’uopo descritte. 

L’Associazione, in ogni caso, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Art. 4 

L’Associazione, per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, dovrà fornire 

ai volontari, per la conduzione dello scuolabus adibito al servizio e per lo svolgimento delle 

altre attività di supporto, le coperture assicurative previste dalla normativa vigente in materia. 

Tutti i volontari utilizzati nel servizio oggetto della presente convenzione dovranno tenere 

comportamenti corretti e rispettosi dell’utenza, dei genitori e del personale scolastico. In caso 

contrario il Comune ne potrà richiedere l’immediata sostituzione, senza particolari formalità. 

Il Comune, da parte sua, si farà carico nell’espletamento del servizio di assicurare la copertura dei 

rischi del conducente e dei terzi trasportati. 

 

Art. 5 

Sullo scuolabus adibito al servizio di trasporto scolastico saranno ammessi, oltre all’autista e al 

personale di vigilanza, solo gli alunni frequentanti le scuole locali. 

 

Art. 6 

Le parti sopra costituite si riservano di apportare alla presente convenzione, nel corso di validità 

della stessa, tutte le modifiche che si dovessero rendere necessarie per il miglioramento del 

servizio oggetto della stessa. 

Il Comune si riserva in ogni caso il diritto di rescindere la presente convenzione per sopraggiunti 

motivi di forza maggiore e/o per intervenute esigenze di ordine amministrativo e gestionale. 

 

Art. 7 

L’Associazione si impegna a: 

a) garantire l’adempimento di tutte le clausole riportate nella presente convenzione; 

b) rispettare norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza dei luoghi 

di lavoro previste dalla vigente normativa per tutto il personale impiegato; 

c) garantire il rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro, secondo quanto previsto dal 

D.Lgs. 81/2008. 

L’Associazione svolge le attività ed i servizi oggetto della presente convenzione con piena 

autonomia organizzativa e gestionale e secondo le normative e disposizioni nazionali e 

regionali vigenti in materia. 

 

Art. 8 

L’Associazione e l’Ente, con riferimento agli obblighi imposti dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal 

Regolamento (UE) 2016/679, si impegnano al corretto trattamento dei dati personali e sensibili 

di cui entreranno in possesso nel corso dell’espletamento dei servizi e delle attività oggetto 



8 

della presente convenzione. 

 

Art. 9 

Alla presente convenzione, per quanto non specificatamente contemplato, si applicano tutte le 

disposizioni legislative vigenti in materia. Ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti 

in merito all’applicazione della presente convenzione sarà portata alla cognizione dell’Autorità 

Giudiziaria competente per territorio e per materia. 

 

ART. 10 

La presente convenzione sarà registrata esclusivamente in caso d’uso e a carico della parte che ne 

richiederà la registrazione. 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 
        Per il Comune di Savelli                                       Per l’Associazione Confraternita di Misericordia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott. Giuseppe Belpanno                                       F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------              

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line prot. n. 4762 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 28/10/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                         F.to Chiara Gentile 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 4762 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 28/10/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 28/10/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/10/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 28/10/2025 

                                                               

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Avv. Maria Rosa Laratta 


